
COMUNE DI ZERI
PROVINCIA DI MASSA CARRARA

COPIA

Determinazione   n.  190  del  29.09.2016  (N.  settoriale  62  del
29.09.2016) 

Oggetto: COSTITUZIONE  FONDO  PER  LO SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE - ANNO
2016         

Settore: Amministrativo Contabile

              L’anno duemilasedici il giorno ventinove del mese settembre, nella sede
municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il
Responsabile del servizio Sig,. , nell’esercizio delle proprie funzioni, 

      VISTO l’art.  4  del  Regolamento  del  servizio  degli  uffici,  approvato  con
deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  35  del  23/02/1998,  secondo  il  quale  sono
individuate  le  attribuzioni  funzionali  dei  Responsabili  dei  servizi  in  merito  alla
gestione;

       VISTO il Decreto del Sindaco n. 5 del 31/03/2015, relativo alla nomina del
Responsabile del servizio settore Amministrativo - Contabile;

adotta il presente provvedimento.



Determinazione n. 190 del 29.09.2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto  il vigente contratto decentrato integrativo per i dipendenti del Comune di Zeri, sottoscritto in data
29/05/2009;

Visti i CC.NN.LL. comparto Regioni ed Autonomie Locali del 22/01/2004, del 09/05/2006, dell’11/04/2008
e del 31/07/2009;

Visto l’art.  9,  comma  2-bis,  del  D.L.  n.  78/2010,  convertito  in  legge  n.  122  del  30/07/2010  e  come
modificato dall'art. 1 comma 456 della Legge 147/2013;
 
Rilevato che la base su cui costituire la parte stabile del fondo 2016 coincide con l'analoga voce del 2015;
 
Visto il comma 236 dell’art. 1 della Legge 28 dicembre 2015, n° 208 (legge di stabilità
2016), il quale dispone che “ Nelle more dell’adozione dei decreti legislativi attuativi degli articoli 11 e 17
della  legge  7  agosto  2015,  n.  124,  con  particolare  riferimento  all’omogeneizzazione  del  trattamento
economico fondamentale e accessorio della dirigenza, tenuto conto delle esigenze di finanza pubblica, a
decorrere dal 1° gennaio 2016 l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento
accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui
all’articolo 1, comma 2, del D.lgs 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, non può superare il
corrispondente importo determinato per l’anno 2015 ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura
proporzionale alla riduzione del personale in servizio, tenendo conto del “personale assumibile” ai sensi
della normativa vigente”;
 
Considerato che nel corso dell’anno 2015 il comune di Zeri ha avuto n. 4 cessazioni di personale, e che
quindi si dovrà procedere alla riduzione del fondo in misura proporzionale alla riduzione del personale in
servizio mentre non si dovrà tenere conto del personale assumibile in quanto l’ente non ha rispettato il patto
di stabilità nell’anno 2015;
 
Vista la comunicazione da parte dell’ufficio tecnico in merito alle QUOTE PER LA PROGETTAZIONE -
(ART.  15,  C.1 LETT.  K),  CCNL 1998-2001;  ART.  92,  CC.  5-6,  D.LGS.  163/2006)  quantificate  in  €.
7.981,00 che andranno ad aumentare la parte variabile in quanto fuori tetto anno 2015;
 
Rilevato  che ai sensi della normativa contrattuale vigente, ai dipendenti dell’Ente viene riconosciuta una
quota  di  salario  accessorio,  i  cui  criteri  per  la  ripartizione  e  destinazione  sono  determinati  previa
contrattazione con le organizzazioni sindacali;

Considerato  che  è  stato  trasferito  n.  1  dipendente  all’Unione  dei  Comuni  Montana  Lunigiana  dal
01/01/2012  e  che  quindi  sono  state  trasferite  anche  le  risorse  riguardante  il  dipendente  al  servizio  di
vigilanza con conseguente diminuzione del fondo;

Ritenuto di dover provvedere a determinare il fondo per l’anno 2016;

Visto l’art. 107, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e l’art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

Accertata la disponibilità sui fondi assegnati;

Acquisito il parere del Revisore unico dei conti in data 23/09/2016;



Dato  atto che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità
contabile,  attestante la copertura finanziaria,  da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai  sensi
dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

1.         Di provvedere alla costituzione del fondo incentivante per lo sviluppo delle risorse umane per l’anno
2015 secondo gli importi di seguito indicati:

Risorse fisse avente carattere di certezza e stabilità importo

art. 31 comma 2 CCNL 22/01/2004 (consolidato cessazioni al 31/12/2003); €. 22.204,00

art. 8 comma 2 CCNL 11/04/2008) (0,60% monte salari 2005) €. 2.772,00

art. 4 comma 1 CCNL 09/05/2006 (0,50% monte salari 2003) €. 2.302,00

ART. 32 Comma 1 CCNL 22/01/2004 Aumento dello 0,62% del monte salari riferito all’anno
2001

€. 2.671,00

RIA E ASSEGNI AD PERSONAM PERSONALE CESSATO - (ART. 4, C.2, CCNL 2000-01)
- DAL 2011(non tenuto conto delle cessazioni 2012-2014)

€. 6.912,00

Totale risorse stabili €. 36.861,00

Decurtazione del fondo per cessazioni  storicizzato al 31/12/2014 €. 3934,00

Decurtazione del Fondo per trasferimento di. n. 1 dipendente del servizio vigilanza all’Unione
dei Comuni Montana Lunigiana

€. 3.342,00

Decurtazione del fondo per cessazioni dal 01/01/2015 €. 4.228,00

Totale Fondo anno 2016 €. 25.357,00 

Risorse variabili  

QUOTE PER LA PROGETTAZIONE - (ART. 15, C.1 LETT. K), CCNL 1998-2001; ART. 92,
CC. 5-6,  D.LGS. 163/2006) (fuori tetto)

€. 7981,00

Totale generale €.33.338,00 

2.      di dare atto che la suddetta somma trova copertura negli appositi capitoli di bilancio del personale 
anno 2016 che presentano la necessaria disponibilità;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                                              Rag. Andrea Benelli   F.to  



                                                                                          F.to                    

                                                                      Determinazione n. 190 del 29.09.2016

Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio del
Comune per quindici giorni consecutivi.

Addì 29/09/2016  IL MESSO COMUNALE
  F.to Rossi Ferrari Rita

Su attestazione del MESSO COMUNALE si certifica che la presente determinazione è stata oggi
pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi.

Addì            IL SEGRETARIO GENERALE
          F.to 

ATTESTAZIONI DEL SEGRETARIO GENERALE

Si attesta che in data odierna la presente determinazione:

- è esecutiva contestualmente all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

- viene trasmessa in copia al Sindaco, all’ Assessore competente  e al Responsabile del 
Servizio finanziario.

- contestualmente all’affissione all’Albo Comunale viene trasmesse in elenco ai 
capigruppo consiliari.

Addì   IL SEGRETARIO GENERALE
 F.to 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo.
Addì 28.11.2016


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	ATTESTAZIONI DEL SEGRETARIO GENERALE
	Si attesta che in data odierna la presente determinazione:
	Addì 28.11.2016




